1

建信人寿保险股份有限公司

2021年第四季度关联交易信息披露公告

根据《中国银保监会关于印发保险公司关联交易管理办法的

通知》（银保监发〔2019〕35号，以下简称“35号文”）及相关

规定，现将建信人寿保险股份有限公司（以下简称“公司”）2021

年第四季度需披露的关联交易信息披露如下：

一、本季度各类关联交易总量及明细表

根据“35 号文”规定，公司 2021 年第四季度需披露的各类

关联交易金额合计 7.29 亿元人民币，明细如下：

序
号

交易时间 交易对象

关
联
关
系
说
明

关联交易内容

交易金额
（万元）

类型 交易概述

一、投资入股类关联交易

投资入股类关联交易合计金额 0

二、资金运用类关联交易

1 2021.12.20

建信保险资

产管理有限

公司

关

联

法

人

资金运用类
4季度管理费（资

产支持计划）
10.41

2 2021.12.21

建信保险资

产管理有限

公司

关

联

法

人

资金运用类
4季度管理费（债

权投资计划）
3,557.97

3 2021.12.31

建信保险资

产管理有限

公司

关

联

法

人

资金运用类
4季度管理费（组

合类产品）
537.22

2

4 2021.12.16

建信保险资

产管理有限

公司

关

联

法

人

资金运用类

管理费（国家制造

业转型升级基金

股权投资计划）

62.50

5 2021.12.29

天津建银国

际金禾股权

投资管理有

限公司

关

联

法

人

资金运用类

4季度管理费（建

银科创（苏州）投

贷联动股权投资

基金）

21.00

资金运用类关联交易合计金额 4,189.10

三、利益转移类关联交易

1 2021.12.15

中国建设银

行股份有限

公司

关

联

法

人

利益转移类

总公司支付建行

大厦职场租赁费

用

3,965.33

2 2021.10.1-2021.12.31

中国建设银

行股份有限

公司

关

联

法

人

利益转移类

4季度各分公司支

付建行职场租赁

费用

341.29

3 2021.10.1-2021.12.31

中国建设银

行股份有限

公司

关

联

法

人

利益转移类

总公司支付建行

花木职场租赁费

用

33.40

4 2021.10.1-2021.12.31

中国建设银

行股份有限

公司

关

联

法

人

利益转移类

总公司支付建行

外高桥职场租赁

费用

117.38

5 2021.10.1-2021.12.31

建信养老金

管理有限责

任公司辽宁

养老金中心

关

联

法

人

利益转移类

建信养老金支付

建信盛宁职场租

赁费用

99.13

利益转移类关联交易合计金额 4,556.53

四、保险业务类关联交易

1 2021.10.1-2021.12.31

中国建设银

行股份有限

公司

关

联

法

人

保险业务类
支付建行保险代

理手续费
11,524.68

3

2 2021.10.1-2021.12.31

中国建设银

行股份有限

公司

关

联

法

人

保险业务类
支付建行银保通

手续费
73.54

3 2021.10.1-2021.12.31

中国建设银

行股份有限

公司

关

联

法

人

保险业务类
购买我公司团体

保险产品
21,177.68

4 2021.10.1-2021.12.31

中国建设银

行股份有限

公司

关

联

法

人

保险业务类
购买我公司卡单

类产品
451.37

5 2021.10.1-2021.12.31

中国建设银

行股份有限

公司

关

联

法

人

保险业务类
健康委托保障业

务管理费
88.38

6 2021.10.1-2021.12.31

建信保险资

产管理有限

公司

关

联

法

人

保险业务类
购买我公司团体

保险产品
24.12

7 2021.10.1-2021.12.31

建信保险资

产管理有限

公司

关

联

法

人

保险业务类 支付委托管理费 13,538.57

8 2021.10.1-2021.12.31

建银工程咨

询有限责任

公司

关

联

法

人

保险业务类
购买我公司团体

保险产品
44.54

9 2021.10.1-2021.12.31

建银工程咨

询有限责任

公司

关

联

法

人

保险业务类
购买我公司卡单

类产品
1.25

10 2021.10.1-2021.12.31

建银工程咨

询有限责任

公司

关

联

法

人

保险业务类
健康委托保障业

务管理费
1.65

11 2021.10.1-2021.12.31
建信期货有

限责任公司

关

联

法

人

保险业务类
购买我公司团体

保险产品
11.54

4

12 2021.10.1-2021.12.31

建信住房服

务有限责任

公司

关

联

法

人

保险业务类
购买我公司团体

保险产品
0.07

13 2021.12.30

建信住房服

务有限责任

公司

关

联

法

人

保险业务类
健康委托保障业

务管理费
2.60

14 2021.10.1-2021.12.31
建信保险代

理有限公司

关

联

法

人

保险业务类
购买我公司团体

保险产品
0.92

15 2021.10.1-2021.12.31
建信保险代

理有限公司

关

联

法

人

保险业务类
支付保险代理手

续费
4.46

16 2021.10.1-2021.12.31

建信金融信

息服务有限

公司

关

联

法

人

保险业务类
购买我公司团体

保险产品
2.40

17 2021.10.1-2021.12.31

建信金融科

技有限责任

公司

关

联

法

人

保险业务类
购买我公司团体

保险产品
188.83

18 2021.10.1-2021.12.31

建信资本管

理有限责任

公司

关

联

法

人

保险业务类
购买我公司团体

保险产品
1.31

19 2021.10.1-2021.12.31
建信理财有

限责任公司

关

联

法

人

保险业务类
购买我公司团体

保险产品
0.21

20 2021.10.1-2021.12.31
建信金融租

赁有限公司

关

联

法

人

保险业务类
购买我公司团体

保险产品
1.08

21 2021.10.1-2021.12.31

建信金融资

产投资有限

公司

关

联

法

人

保险业务类
购买我公司团体

保险产品
0.03

5

22 2021.10.1-2021.12.31

建信基金管

理有限责任

公司

关

联

法

人

保险业务类
购买我公司团体

保险产品
0.05

23 2021.10.1-2021.12.31

建信股权投

资管理有限

责任公司

关

联

法

人

保险业务类
购买我公司团体

保险产品
0.01

24 2021.10.1-2021.12.31

建融住房服

务（重庆）

有限责任公

司

关

联

法

人

保险业务类
购买我公司团体

保险产品
0.33

25 2021.10.1-2021.12.31

建融投资咨

询（北京）

有限公司

关

联

法

人

保险业务类
购买我公司团体

保险产品
0.02

26 2021.10.15

建信住房服

务（北京）

有限责任公

司

关

联

法

人

保险业务类
健康委托保障业

务管理费
0.01

27 2021.10.1-2021.12.31 关联自然人

关

联

自

然

人

保险业务类
新保续保交易数

据
36.96

28 2021.10.1-2021.12.31 关联自然人

关

联

自

然

人

保险业务类 保全交易数据 1.44

29 2021.10.1-2021.12.31 关联自然人

关

联

自

然

人

保险业务类 理赔交易数据 26.08

保险业务类关联交易合计金额 47,204.13

6

五、提供货物或服务类关联交易

1 2021.10.1-2021.12.31

中国建设银

行股份有限

公司

关

联

法

人

提供货物或

服务类

建行支付建信金

服辅助营销服务

费

11,707.02

2 2021.10.1-2021.12.31

中国建设银

行股份有限

公司

关

联

法

人

提供货物或

服务类

建行支付建信观

园（苏州）投资管

理有限公司的住

宿餐饮会议费

66.63

3 2021.12.8

广州谷沃信

息科技有限

公司

关

联

法

人

提供货物或

服务类

并表优化项目开

发采购
390.00

4 2021.10.18

上海中科软

科技有限公

司

关

联

法

人

提供货物或

服务类

2021 年度人力资

源池-新产品开发

专项-新产品测试

-个险、团险新产

品配套测试等2个

部分采购

265.00

5 2021.10.9

上海中科软

科技有限公

司

关

联

法

人

提供货物或

服务类

信息安全风险整

改项目电商系统

安全风险整改测

试采购

20.00

6 2021.11.9

上海中科软

科技有限公

司

关

联

法

人

提供货物或

服务类

中银保信实名查

验登记系统对接

项目一期开发采

购

55.00

7 2021.11.23

上海中科软

科技有限公

司

关

联

法

人

提供货物或

服务类

2021 年人力资源

池-电商相关系统

常规优化专项-电

商系统卡单、移动

展业及微信相关

功能开发等3个部

分采购

362.70

7

8 2021.12.3

上海中科软

科技有限公

司

关

联

法

人

提供货物或

服务类

2021 年自动化测

试专项任务项目

采购

277.05

9 2021.12.10

上海中科软

科技有限公

司

关

联

法

人

提供货物或

服务类

信息技术专业人

员技术服务采购

采购

172.80

10 2021.11.23

上海中科软

科技有限公

司

关

联

法

人

提供货物或

服务类

增值税销项发票

合规改造项目配

套集成测试采购

19.23

11 2021.10.25

中科软科技

股份有限公

司

关

联

法

人

提供货物或

服务类

新一代保险业务

系统建设（财务二

期）子项目-财务

数据集市配套业

务组件改造

--CIRC指标实施

服务采购

320.65

12 2021.11.9

中科软科技

股份有限公

司

关

联

法

人

提供货物或

服务类

2021 年互联网门

户平台项目-总行

新一代ERPHR在线

招聘平台建信版

功能开发实施部

分采购

29.90

13 2021.11.16

中科软科技

股份有限公

司

关

联

法

人

提供货物或

服务类

非功能测试专项

任务服务采购
214.56

14 2021.10.20
上海砾阳软

件有限公司

关

联

法

人

提供货物或

服务类

2021 年互联网门

户平台项目-开发

实施服务以及测

试服务部分采购

297.50

8

15 2021.12.31
上海砾阳软

件有限公司

关

联

法

人

提供货物或

服务类

2021 年信息技术

应用创新-建信人

寿官网系统改造

项目(主体服务)

采购

104.50

16 2021.12.7

建信金融科

技有限责任

公司

关

联

法

人

提供货物或

服务类

人脸识别技术组

件维护服务采购
88.00

17 2021.12.30

建信金融科

技有限责任

公司

关

联

法

人

提供货物或

服务类

2021 年信息技术

应用创新-应用、

性能监控平台改

造项目采购采购

273.00

18 2021.12.24

建信金融科

技有限责任

公司

关

联

法

人

提供货物或

服务类

建信金科支付建

信观园（苏州）投

资管理有限公司

餐饮会议费

1.08

19 2021.11.1

上海汉得信

息技术股份

有限公司

关

联

法

人

提供货物或

服务类

新一代保险业务

系统建设（财务二

期）子项目-总账

及统信报送配套

优化改造部分采

购

265.00

20 2021.11.8

北京致远互

联软件股份

有限公司

关

联

法

人

提供货物或

服务类

2021 年信息技术

外部人力资源池-

渠道管理相关系

统常规优化专项

-OA 系统开发采购

79.20

21 2021.11.12

北京致远互

联软件股份

有限公司

关

联

法

人

提供货物或

服务类

2021 年信息技术

应用创新-OA 系统

改造项目采购

146.00

22 2021.12.21

上海华讯网

络系统有限

公司

关

联

法

人

提供货物或

服务类

2021 年信息技术

应用创新网管系

统建设项目采购

采购

199.00

9

23 2021.10.19

建信保险资

产管理有限

公司

关

联

法

人

提供货物或

服务类
代理核算费 216.46

24 2021.11.23

上海新致软

件股份有限

公司

关

联

法

人

提供货物或

服务类

移动展业管理平

台二期变更项目

建信e保展业开发

部分新增需求子

项目采购

171.60

25 2021.12.3

上海新致软

件股份有限

公司

关

联

法

人

提供货物或

服务类

移动展业管理平

台二期项目主体

部分开发合同补

充采购

109.72

26 2021.12.8

上海新致软

件股份有限

公司

关

联

法

人

提供货物或

服务类

2021 年信创建议

书系统改造项目-

开发实施服务部

分采购

104.79

27 2021.11.17

深圳市共济

科技股份有

限公司

关

联

法

人

提供货物或

服务类
红外测温仪采购 9.32

28 2021.12.2

上海支点人

力资源有限

公司

关

联

法

人

提供货物或

服务类
服务外包采购 28.18

29 2021.10.26

上海尚哲信

息技术有限

公司

关

联

法

人

提供货物或

服务类

安全类软件使用

许可采购
192.00

30 2021.10.27
上海锦道广

告有限公司

关

联

法

人

提供货物或

服务类

微信运营供应商 8

月已服务上线项

目结算

4.22

31 2021.10.1-2021.12.31
上海锦道广

告有限公司

关

联

法

人

提供货物或

服务类

微信运营供应商 9

月-12 月已上线服

务项目结算

65.35

10

32 2021.10.20

软通动力信

息技术（集

团）股份有

限公司

关

联

法

人

提供货物或

服务类

2021 财务类系统

运行支持服务采

购

124.80

33 2021.11.29

江苏润和软

件股份有限

公司

关

联

法

人

提供货物或

服务类

2021 年信息技术

应用创新-建议书

系统改造项目-测

试实施服务采购

32.20

34 2021.10.1-2021.12.31

建银国际

(控股)有限

公司

关

联

法

人

提供货物或

服务类

建信金科支付建

信金服辅助营销

服务费

44.53

35 2021.10.1-2021.12.31

建信观园

（苏州）投

资管理有限

公司

关

联

法

人

提供货物或

服务类

建信人寿苏州分

公司支付建信观

园（苏州）投资管

理有限公司餐饮

会议费

2.36

36 2021.10.1-2021.12.31

建信金融信

息服务有限

公司

关

联

法

人

提供货物或

服务类

客户运营服务外

包费用 2021 年第

三季度

66.50

37 2021.10.1-2021.12.31

建信金融信

息服务有限

公司

关

联

法

人

提供货物或

服务类

建信人寿支付建

信金服保单回访

服务费

54.97

38 2021.10.1-2021.12.31

建信金融信

息服务有限

公司

关

联

法

人

提供货物或

服务类

建信人寿支付建

信金服居间服务

费

62.74

39 2021.12.21

建投数据科

技股份有限

公司

关

联

法

人

提供货物或

服务类

视频会议系统及

云桌面系统维护

采购

64.96

40 2021.12.9

北京先进数

通信息技术

股份公司

关

联

法

人

提供货物或

服务类

2021 年信息技术

应用创新-企业服

务总线系统改造

项目开发采购

123.36

11

41 2021.10.11
北明软件有

限公司

关

联

法

人

提供货物或

服务类

2021 年信息技术

外部人力资源池-

电商相关系统常

规优化专项-电商

系统后台服务开

发子项目采购

55.50

42 2021.11.29

上海大汉三

通通信股份

有限公司

关

联

法

人

提供货物或

服务类

大汉云通讯服务

采购
25.03

提供货物或服务类关联交易合计金额 16,912.41

二、本年度各类关联交易累计金额

截止 2021 年四季度末，本年度各类关联交易累计金额为

42.90 亿元人民币，明细如下:

关联交易类别 交易累计金额（亿元）

投资入股类 0

资金运用类 1.78

利益转移类 1.41

保险业务类 35.12

提供货物或服务类 4.59

合计 42.90

12

三、统一交易协议执行情况

截止 2021 年四季度末，本年度统一交易协议执行情况如下：

建信人寿保险股份有限公司

2022 年 1 月 25 日

交易对手 交易内容
交易金额

（货币单位为人民币：亿元）

中国建设银行股份

有限公司

保险业务类

支付代理保险手续费约 15.67 亿元

保险业务发生额约 15.78 亿元

健康委托保障业务管理费 0.005亿元

提供货物或服务类 支付咨询类服务费约 2.23 亿元

建信保险资产管理

有限公司

保险业务类
保险业务发生额约 0.07亿元

支付保险资产管理费约 3.03亿元

提供货物或服务类 支付咨询及服务类服务费约 0.0054 亿元

建信金融科技有限

责任公司

保险业务类
保险业务发生额约 0.29亿元

健康委托保障业务管理费 0.000045 亿元

提供货物或服务类 支付采购、服务及咨询等费用约 0.14亿元

合计  37.22 亿元